
Vladin prijedlog mjera i smjernica za izradu proračuna za 2012. godinu uključuje i povećanje iznosa osnovnog osobnog odbitka s 1.800 kn na 2.200 kn te mijenjanje poreznih razreda ( od 0 kn do 2200 kn stopa poreza iznosi 12%, od 2.200 

kn do 8.800 kn stopa poreza iznosi 25%, a iznad 8.800 kn 40%). Na sljedećim tablicama možemo vidjeti neke primjere plaća zaposlenika u obrazovanju i zdravstvu, kao i s kakvim teretom će se pojedini od njih morati nositi.  

 

Tablica 1. Usporedba neto plaće za samca koji živi u Zagrebu 

  

Izvor: Izračun NSZ 

* promjena kupovne moći ako bi uslijed povećanja PDV-a porasle cijene za 1,6%  
* promjena kupovne moći ako bi uslijed povećanja PDV-a porasle cijene za 0,8% 
* prosječna plaća u obrazovanju: izvor: DZS 
 

 
 

  BRUTO PLAĆA 
NETO PLAĆA 

SADA 
NETO PLAĆA 
PRIJEDLOG 

RAZLIKA  
INDEKS 
PLAĆE 

KUPOVNA 
MOĆ* 

KUPOVNA 
MOĆ* 

Zdravstveni 
doprinos 15% 

Zdravstveni 
doprinos 13% 

Razlika koju će 
izgubiti država 
zbog doprinosa  

OSNOVNO I SREDNJE ŠKOLSTVO                     

                      

NASTAVNIK POČETNIK            7.352                 5.230                     5.133     -97 -1,9% -3,4% -2,6% 1.103 956 147 

UČITELJ VSS - 10 godina staža            7.827                 5.498                     5.401     -97 -1,8% -3,4% -2,5% 1.174 1.018 157 

ADMINISTRATOR SSS – 20 godina staža            5.523                 4.048                     4.101     53 1,3% -0,3% 0,5% 828 718 110 

                
   

VISOKO OBRAZOVANJE I ZNANOST 
                 

   REDOVITI PROFESOR DR.SC. - 20 godina staža          22.789               12.940                   12.560     -380 -2,9% -4,4% -3,7% 3.418 2.963 456 

DOCENT DR.SC. - 10 godina staža          13.030                 8.432                     8.335     -97 -1,2% -2,8% -2,0% 1.955 1.694 261 

ASISTENT-1 godina staža            8.276                 5.751                     5.654     -97 -1,7% -3,2% -2,5% 1.241 1.076 166 

VSS početnik u j.s.            6.386                 4.640                     4.588     -52 -1,1% -2,7% -1,9% 958 830 128 

ČISTAČICA  - 20 godina staža            4.028                 3.020                     3.078     58 1,9% 0,3% 1,1% 604 524 81 

                
   

ZDRAVSTVO 
                 

   ČISTAČICA NSS - 20 godina staža            3.624                 2.744                     2.800     56 2,0% 0,4% 1,2% 544 471 72 

SESTRA U BOLNICI - 20 godina staža            6.750                 4.890                     4.793     -97 -2,0% -3,5% -2,8% 1.013 878 135 

  
   

    
    

  

PROSJEČNA PLAĆA U OBRAZOVANJU (1.-11.mj.)* 7.801 5.483 5.386 -97 -1,8% -3,3% -2,6% 1.170 1.014 156 

       
    

MINIMALNA PLAĆA 2.814 2.187 2.244 57 2,6% 1,0% 1,8% 422 366 56 



Tablica 2. Usporedba neto plaće uz osobni odbitak 1,5 

 

  

BRUTO PLAĆA 
NETO PLAĆA 

SADA 
NETO PLAĆA 
PRIJEDLOG 

RAZLIKA  INDEKS PLAĆE 
Zdravstveni 

doprinos 15% 
Zdravstveni 

doprinos 13% 

razlika koju će 
izgubiti država 
zbog doprinosa  

UKUPNI 
GUBITAK 

države (5+9) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

OSNOVNO I SREDNJE ŠKOLSTVO                   

                    

NASTAVNIK POČETNIK          7.352                        5.431                      5.458     27 0,5% 1.103 956 -147 -174 

UČITELJ VSS - 10 godina staža          7.827                        5.757                      5.725     -32 -0,6% 1.174 1.018 -157 -124 

ADMINISTRATOR SSS - 20 godina staža          5.523                        4.175                      4.260     85 2,0% 828 718 -110 -195 

            
  

    

VISOKO OBRAZOVANJE I ZNANOST             
    

            
  

    

REDOVITI PROFESOR DR.SC. - 20 godina staža        22.789                      13.364                    13.079     -285 -2,1% 3.418 2.963 -456 -171 

DOCENT DR.SC. - 10 godina staža        13.030                        8.698                      8.660     -38 -0,4% 1.955 1.694 -261 -223 

ASISTENT-1 godina staža          8.276                        6.016                      5.979     -37 -0,6% 1.241 1.076 -166 -128 

VSS početnik u j.s.          6.386                        4.768                      4.853     85 1,8% 958 830 -128 -213 

ČISTAČICA  - 20 godina staža          4.028                        3.148                      3.222     74 2,4% 604 524 -81 -155 

            
  

    

ZDRAVSTVO             
    

            
  

    

ČISTAČICA NSS - 20 godina staža          3.624                        2.871                      2.899     28 1,0% 544 471 -72 -100 

SESTRA U BOLNICI - 20 godina staža          6.750                        5.018                      5.103     85 1,7% 1.013 878 -135 -220 

              
    

PROSJEČNA PLAĆA U OBRAZOVANJU (1-11.MJ)          7.801                        5.739                      5.711     -28 -0,5% 1.170 1.014 -156 -128 

              
    

MINIMALNA PLAĆA          2.814                        2.187                      2.251     64 2,9% 422 366 -56 -120 

Izvor: izračun NSZ 

 

 

 

 

 


